De veterum gazis Graecorum clave latina[383].

[Note 380: Martian. Capel., *\_de Nupt. Philolog. et Mercur.\_*, I. IV, p. 325 et seqq. 1 vol. in 4 deg.. Francf. 1836.]

[Note 381: *\_[Grec: Omsiosis to theo xata ounaton anthropon.]\_* (Cassiod., *\_de Art. ac Discipl.\_*, t. II, c. III, p. 528. Ed. de Venise, 1729.)]

[Note 382: Voyez dans les Oeuvres de Bede (8 tom. in-folio, Colon. Agrip., 1612), les *\_Sententiae sive axiomata philosophica ex Aristotele ... collecta\_* (t. II, p. 124). On voit la qu'il connaissait au moins par des citations d'assez nombreux ouvrages d'Aristote, Physique, Metaphysique, *\_De Anima\_*, etc. Dans ses *\_Elementa philosophiae\_* (id., p. 200), il definit la philosophie: "Eorum quae sunt et non videntur et eorum quae sunt et videntur vera comprehensio." Dans son traite *\_De mundi caelestis terrestisque constitutione\_*, la logique est definie: "Diligens ratio disserendi et magistra iudicii;" la dialectique qui en est la partie la plus essentielle: "Sagacitas ingenii stultitiaeque sequester." (T. 1, p. 343.)]

[Note 383: Voyez dans les Oeuvres d'Alcuin (2 vol. in-fol., Ratisb., 1777), la dedicace des Categories de saint Augustin, et *\_Opusculum quartum de Dialectica\_* (t. II, p. 334). C'est un dialogue entre lui et Charles. La philosophie y est a peu pres ramenee a l'ethique et a la dialectique; et celle-ci, "disciplina rationalia quaerendi, diffiniendi, et disserendi, etiam et vera a falsis discernendi potens," est un sommaire de Porphyre et de l'Organon, cet ouvrage dont on a dit qu'en l'ecrivant Aristote avait trempe sa plume dans l'esprit, "in mente

tinxisse calamum" (p. 350). Alcuin, suivant son editeur, n'a point compose le livre *\_De septem artibus\_*; mais il avait ecrit sur toutes les sciences, et dans une epitre a Charlemagne il dit positivement: "Vestram nobilissimam intentionem dialecticae disciplinae disere velle rationes." (T. I, p. 703.)]

Par lui les ecoles gauloises passent sous l'empire de cette *\_sagesse hibernienne\_*, qu'il avait apportee sur le continent[384], et qui devait apres lui recevoir de Scot Erigene moins d'autorite, mais plus d'eclat (875). Erigene platonise, et Mannon, son successeur dans la direction de l'ecole du palais, passe pour avoir ecrit sur les Lois et la Republique de Platon des commentaires qu'on n'a jamais vus[385].

[Note 384: "Quid Hiberniam memorem, contempto pelagi discrimine, pene totam cum grege philosophorum ad littora nostra migrantem?" (Herici *\_Epist. ad imp. Carol., Hist. francor. script.\_*, ed. Duchesne, t. II, p. 470.)]